1
[image: image2.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

	ASSUNTO: REQUER AUDIÊNCIA PUBLICA PARA O DIA 29 DE MAIO DE 2017 ÀS 19H00 NO PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL PARA DISCUSSÃO ACERCA DO MOGI MIRIM ESPORTE CLUBE.
DESPACHO:

SALA DAS SESSÕES ______ /______ /_______

                                                   PRESIDENTE DA MESA

REQUERIMENTO Nº        DE 2017

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES E VEREADORAS,

 Considerando que o Mogi Mirim Esporte Clube foi declarado patrimônio histórico e cultural, de natureza imaterial do Município, por intermédio de uma lei municipal 5693/2015.
Considerando que o Mogi Mirim Esporte Clube foi declarado de utilidade pública por intermédio da lei 1.720/1988.
Considerando que devido aos acontecimentos ocorridos na data de 27/04/2017, que gerou liminar no Poder Judiciário na data da assembleia para aprovação das contas do clube, inclusive com agressão aos Mogimirianos que inclusive fizeram boletim de ocorrência, bem como a situação caótica em que o clube se encontra, sendo até rebaixado para a séria A3 do campeonato paulista.
Considerando os ataques do atual Presidente do Mogi Mirim Esporte Clube à imprensa local, por intermédio de nota oficial no site do clube.
 Considerando ainda que o Mogi Mirim Esporte Clube está inserido na cultura dos Mogimirianos há décadas e toda essa situação negativa afeta ainda que reflexamente os cidadãos de Mogi Mirim, haja vista que o nome do clube patrimônio da nossa cidade, é conhecido internacionalmente.

Considerando que o Poder Legislativo foi procurado por cidadãos preocupados com a atual situação e solicitaram o auxílio destes Vereadores.
Considerando que tal assunto é de grande importância pública, tendo em vista as respectivas leis já acima mencionadas e precisa ser amplamente debatido e conhecido.
Desta forma entende-se ser essencial a convocação de audiência pública para tais fins, assim os atuais representantes do Mogi Mirim Esporte Clube, associados e cidadãos Mogimirianos que amam o clube, terão a oportunidade de esclarecer o que acontece com o Mogi Mirim Esporte Clube, então patrimônio histórico, cultural, de utilidade pública, de natureza imaterial, pertencente ao povo Mogimiriano.
REQUER-SE ao Presidente, depois de ouvido o Douto Plenário de acordo com art. nº 225 §2º, do Regimento Interno Vigente, a realização de Audiência Pública para discussão acerca do Mogi Mirim Esporte Clube, a realizar-se no dia 29 Maio de 2017, às 19h00  no plenário da Câmara Municipal.
Outrossim, requer-se, sejam convocados e oficiados os Ilmos. Senhores RIVALDO FERREIRA BORBA POR SEU PROCURADOR BETELLEN DANTE, JOSÉ CARLOS FERNANDEZ, LUIZ HENRIQUE OLIVEIRA, E HÉLCIO LUIZ ADORNO, VICTOR MANUEL SIMÕES E SEU PROCURADOR CRISTIANO ROCHA, ROGERIO ELCIO MANERA, MARCOS VELO BARROS, HENRIQUE PERES STORT, para explanar acerca do Mogi Mirim Esporte Clube.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 08 de Maio de 2017.
VEREADOR TIAGO CÉSAR COSTA     VEREADOR MOACIR GENUÁRIO
                                      [image: image1.png]

RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE: (19) 3814-1200- MOGI MIRIM/SP

[image: image2.jpg]